
PÁGINA 40 Nº 150, sexta-feira, 9 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080900040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 357/2018
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 357/2018, processo 00060-00057863/2018-72, cujo objeto é a aquisição
emergencial do material de consumo KIT CATETER MONO LUMEN DE ACESSO VENOSO
CENTRAL 20G Cód. SES 35203, em favor da empresa ARTWARE PRODUTOS E SERVIÇOS
EIRELI-ME, no valor total de R$ 22.110,00 (vinte e dois mil cento e dez reais). Conforme
especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho
de 2013. Ato que ratifiquei em 05 de agosto de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a
necessária eficácia. Osnei Okumoto - Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 176/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CALCITRIOL CAPSULA 0,25MCG (FRASCO OU
BLISTER) e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Estado
de Saúde/DF, conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo SEI nº
00060-00180407/2019-14. Total de 21 itens (Ampla concorrência, cotas e exclusividade para ME/EPP e
exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.324.357,6720. Cadastro das Propostas: a partir de
09/08/2019. Abertura das Propostas: 21/08/2019, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 177/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do material odontológico CABO PARA ESPELHO BUCAL e outros em sistema
de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060-00066348/2019-64.
Total de 06 itens (Ampla concorrência, cotas e exclusividade para ME/EPP e exclusividade às ME/EPP).
Valor Estimado: R$ 387.673,72. Cadastro das Propostas: a partir de 09/08/2019. Abertura das Propostas:
21/08/2019, às 10:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte -
Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 26/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de PACOTE/ DISPOSITIVO TESTE DESAFIO DE
PROCESSO COM INDICADOR BIOLÓGICO (3ª GERAÇÃO) E INTEGRADOR QUÍMICO (CLASSE
5), em regime de comodato, com o fornecimento de incubadora, peças, componentes em sistema de
registro de preços para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme descritivo e
quantitativo do Anexo I do edital. Processo SEI nº: 00060-00069251/2018-22. Total de 01 item (ampla
concorrência). Valor Estimado: R$ 1.765.613,28. Cadastro das Propostas: a partir de 09/08/2019. Abertura
das Propostas: 23/08/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES,
CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
6ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da 6ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145,
Ramal: 1156, e-mails 6cpd@saude.df.gov.br ou 6cpd.uscorses@gmail.com, designada por meio da
Portaria nº 17, de 19 de março de 2019, publicada no DODF nº 54, de 21 de março de 2019, do
Controlador da Unidade Setorial de Correição Administrativa, da Controladoria Setorial da Saúde,
resolve, na forma do artigo 248 da Lei Complementar nº 840/2011, INTIMAR, pelo presente EDITAL,
a servidora FRANCINEIDE MOITA DE VASCONCELOS ANDRADE, matrícula nº 144.673-8, que
se encontra em lugar incerto e não sabido, para apresentar a DEFESA ESCRITA referente ao Processo
Administrativo Disciplinar nº 034/2019 perante esta Comissão, que funciona no endereço acima
descrito. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias
a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da Comissão seguirão sem a sua presença
e serão acompanhados por defensor dativo designado pela autoridade competente. A ausência de
apresentação de defesa escrita no prazo estipulado no presente edital, implicará na decretação de
revelia.

CRISTIANA S M REIS

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06568

PROCESSO: 00060-00316072/2019-71. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa A7
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ Nº 12.664.453/0003-63. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE NEOMICINA (SULFATO) + BACITRACINA (ZINCICA) POMADA (5 MG + 250
UI) /G BISNAGA 15 G, conforme Ata de Registro de Preço nº 534/2018-A SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-19/PAM003692 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM003112. VALOR: R$ 12.108,19 (doze mil cento e oito reais e dezenove centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS
SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO
DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06570
PROCESSO: 00060-00320544/2019-90. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa PRO-SAÚDE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI-ME. CNPJ Nº 21.297.758/0001-03. OBJ E TO :
AQUISIÇÃO DE BENZILPENICILINA PROCAINA + POTASSICA PÓ PARA SUSPENSÃO
INJETÁVEL 300.000 + 100.000 UI FRASCO-AMPOLA, conforme Ata de Registro de Preço nº
385/2018-E SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003744 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM003139. VALOR: R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06573
PROCESSO: 00060-00309032/2019-72. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa DENTAL BH
BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO MÉDICO HOSPITALAR. CNPJ Nº
31.401.798/0001-07. OBJETO: AQUISIÇÃO DE REMOVEDOR USO ODONTOLÓGICO,
EUCALIPTOL, LÍQUIDO, conforme Ata de Registro de Preço nº 533/2018 A SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-19/PAM003623 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM003050. VALOR: R$ 92,16 (noventa e dois reais e dezesseis centavos), PRAZO DE ENTREGA:
100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO
CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE
LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06576
PROCESSO: 00060-00321958/2019-36. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COSTA CAMARGO
COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 36.325.157/0001-34. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE TOPIRAMATO COMPRIMIDO 100 MG, conforme Ata de Registro de Preço nº
373/2018-A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003766 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM003155. VALOR: R$ 19.818,00 (dezenove mil oitocentos e
dezoito reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06581
PROCESSO: 00060-00315278/2019-83. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ALMIX COMÉRCIO
DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP. CNPJ Nº 11.594.621/0001-67. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FITA
PARA AUTOCLAVE, ESTÉRIL, conforme Ata de Registro de Preço nº 500/2018-B SES/DF e Pedido
de Aquisição de Material nº 1-19/PAM003697 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
19/AFM003103. VALOR: R$ 44.275,92 (quarenta e quatro mil duzentos e setenta e cinco reais e
noventa e dois centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA
NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019.
Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06586
PROCESSO: 00060-00309734/2019-56. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SUPPORT
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ Nº 1.107.391/0012-63. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
ALIMENTO PARA SITUAÇÕES METABÓLICAS ESPECIAIS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU
ORAL, conforme Ata de Registro de Preço nº 446/2018-G SES/DF e Pedido de Aquisição de Material
nº 5-19/PAM003638 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM003063. VALOR: R$
18.379,20 (dezoito mil trezentos e setenta e nove reais e vinte centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100%
EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS
CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06587
PROCESSO: 00060-00321175/2019-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MERCANTIL
BARRETO COML. DE PROD. HOSP. E SUP. LTDA. CNPJ Nº 15.031.173/0001-44. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 10 MG/ML (1%) FRASCO 1000 ML -
SOLUÇÃO TÓPICA, ESTÉRIL, conforme Ata de Registro de Preço nº 091/2019-C SES/DF e Pedido
de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003753 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM003148. VALOR: R$ 2.699,14 (dois mil seiscentos e noventa e nove reais e quatorze centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06591
PROCESSO: 00060-00307900/2019-80. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COLOPLAST DO
BRASIL LTDA. CNPJ Nº 2.794.555/0004-20. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLSA PARA ESTO M I A
RETRAÍDA/CONVEXIDADE LEVE ADULTO TRANSPARENTE 2 PEÇAS, NÃO ESTÉRIL,
conforme Ata de Registro de Preço nº 162/2018 - A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
19/PAM003603 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-19/AFM003033. VALOR: R$ 79.800,00
(setenta e nove mil e oitocentos reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O
RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do
Empenho: 06/08/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06599
PROCESSO: 00060-00309477/2019-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BIOBASE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 5.216.859/0001-56. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SONDA
NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14, conforme Ata de Registro de Preço nº 262/2018-A SES/DF e Pedido
de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003628 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
19/AFM003055. VALOR: R$ 1.641,90 (um mil seiscentos e quarenta e um reais e noventa centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 06/08/2019. Pela
SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE06602
PROCESSO: 00060-00319160/2019-24. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SOLUMED
DISTRIB. DE MEDICAM. E PROD. P/SAÚDE LTDA. CNPJ Nº 11.896.538/0001-42. OBJE TO :
AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE LITIO COMPRIMIDO 300 MG, conforme Ata de Registro de
Preço nº 504/2018 D SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM003737 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/AFM003132. VALOR: R$ 1.222,65 (um mil duzentos e vinte e dois
reais e sessenta e cinco centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O
RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do
Empenho: 06/08/2019. Pela SES/DF: BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA.


